Коллективное соглашение

	Между администрацией и первичной профсоюзной организацией учащихся учреждения образования «Белорусский государственный медицинский колледж» на 2025 - 2028 годы по вопросам регулирования учебных отношений, защиты экономических и социальных интересов и прав учащихся, охраны труда и здоровья.

Утверждено на конференции:

Постановление от 15.07.2025 № 1

Минск 2025
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Администрация учреждения образования «Белорусский государственный медицинский колледж» (далее - Администрация),                   в лице директора Ю.В.Круглика, и Первичная профсоюзная организация учащихся учреждения образования «Белорусский государственный медицинский колледж» Белорусского профессионального союза работников здравоохранения в лице председателя Л.А.Карабан (далее - Профсоюзная организация учащихся) заключили настоящее Коллективное соглашение (далее - Соглашение), направленное на решение вопросов образовательных отношений, защиты экономических, социальных интересов и прав учащихся, охраны их труда и здоровья.
2. Коллектив учащихся колледжа считает полномочным выразителем своих интересов в вопросах защиты социально-экономических интересов               и прав учащихся, охраны их труда и здоровья Профсоюзную организацию учащихся и поручает ей рассматривать все вопросы, связанные                                 с заключением и исполнением данного Соглашения.
Администрация признает Профсоюзную организацию учащихся полномочным представителем учащихся учреждения образования «Белорусский государственный медицинский колледж» (далее – Колледж, Учреждение образования), в коллективных переговорах по вопросам, затрагивающим интересы учащихся.
3. Соглашение вступает в силу с 18 июля 2025 года и действует до заключения нового, на срок не более трех календарных лет.
4. Соглашение распространяется на всех учащихся, являющихся членами Белорусского профессионального союза работников здравоохранения.
5. При зачислении учащихся в Учреждение образования Профсоюзная организация учащихся знакомит их с действующим Соглашением, Администрация – с Уставом учреждения образования,  Правилами внутреннего распорядка учащихся и режимом работы учреждения.
6. Стороны обязуются при исполнении Соглашения руководствоваться принципами социального партнерства:
	-равноправия сторон;
	-учета реальных возможностей выполнения принятых обязательств;
	-обязательности  выполнения договоренностей и ответственности        за принятые обязательства.

	Председатель первичной
профсоюзной организации
учащихся УО «БГМК» БПРЗ
____________Л.А.Карабан
	          Директор УО «БГМК»

          _________Ю.В.Круглик

Раздел І
УЧЕБНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
7. Администрация обязуется:
7.1. Планировать в учебном году объем учебной нагрузки для учащихся в соответствии с действующими нормативными и правовыми актами,  установленными законодательством в области образования.
7.2. Соблюдать правила профессиональной этики, применять                       в процессе обучения учащихся личностно-ориентированный  подход.
7.3. Экзамены по учебным дисциплинам проводить                                по расписанию экзаменов, которое доводить до сведения учащихся                          не позднее, чем за 2 недели  до начала сессии.
7.4. Принимать решение о досрочной сдаче экзамена                                по дисциплине или ряду дисциплин учебного плана специальности                   по согласованию с преподавателем, заместителем директора по учебной работе и директором согласно поданному заявлению учащегося (при наличии уважительной причины).
7.5. Информировать Профсоюзную организацию учащихся                           о пропусках занятий и успеваемости для оперативного принятия мер общественного воздействия к учащимся, безответственно относящимся                        к учебе.
7.6. Предоставить доступ Профсоюзной организации учащихся                      к приказам и распоряжениям, касающимся вопросов учебы, здоровья, быта и досуга учащихся, если это не противоречит интересам колледжа.
7.7. Обеспечить участие учащихся в обсуждении вопросов, затрагивающих их интересы, связанные с совершенствованием образовательного процесса, успеваемости, быта, досуга через общие собрания, конференции и другие формы деятельности.
7.8. Предоставлять учащимся (по необходимости) по их письменному заявлению освобождение от занятий до 3-х дней                            по уважительным причинам:
-при вступлении в брак;
-при организации похорон близких родственников (отец, мать, супруг, дети, родные брат и сестра, бабка и дед).
7.9. Учитывать общественно - полезную деятельность наряду                           с показателями в учебе при распределении выпускников колледжа при равенстве баллов.

	Председатель первичной
профсоюзной организации
учащихся УО «БГМК» БПРЗ
____________Л.А.Карабан
	          Директор УО «БГМК»

          _________Ю.В.Круглик

8. Профсоюзная организация учащихся обязуется:
8.1. Контролировать продолжительность каникул учащихся                             и не допускать её изменения ниже нормы, установленной соответствующими  нормативными правовыми документами.
8.2. Контролировать соблюдение учащимися образовательной                         и трудовой дисциплины, Правил внутреннего трудового распорядка учащихся и Правил внутреннего распорядка в общежитии.
8.3. В рамках своих полномочий проводить разъяснительную работу с учащимися по недопущению пропусков учебных занятий без уважительной причины.
8.4. Способствовать поддержанию чистоты и сохранности имущества колледжа, а также принимать участие в организации генеральной уборки в аудиториях, закрепленных за группами.
8.5. Принимать участие в разработке локальных нормативных правовых актов, касающихся вопросов образовательного процесса, внутренней жизни колледжа и общежития, учебной дисциплины, охраны здоровья и труда учащихся.
8.6. Вносить с учетом пожеланий учащихся предложения                         в администрацию колледжа, а в случае не рассмотрения, в высшие профсоюзные органы, направленные на урегулирование образовательных, социально-экономических и других проблем учащихся.
8.7. В установленном порядке ходатайствовать перед вышестоящими профсоюзными организациями о выплате профсоюзных стипендий учащимся, совмещающим высокие достижения в учебе                      и активное участие в работе профсоюзной организации, за счет средств вышестоящих профсоюзных организаций.
8.8. Проводить работу по правовому обучению учащихся, обеспечению выпускников колледжа информационно-методическими материалами  по защите их социально-трудовых прав и гарантий.

РАЗДЕЛ ІІ
УЧЕБНО-ТРУДОВАЯ ДИСЦИПЛИНА
9. Администрация обязуется:
9.1 Не привлекать к выполнению работ, в т.ч. по уборке, закрепленной за колледжем и общежитием территории, учащихся имеющих временные (в т.ч.  и физиологические) противопоказания, при наличии документов, подтверждающих данные противопоказания.

	Председатель первичной
профсоюзной организации
учащихся УО «БГМК» БПРЗ
____________Л.А.Карабан
	          Директор УО «БГМК»

          _________Ю.В.Круглик

10. Профсоюзная организация учащихся обязуется:
10.1. Рассматривать факты нарушения образовательной и трудовой дисциплины, Правил внутреннего трудового распорядка учащихся                       и Правил внутреннего распорядка в общежитии на заседаниях профсоюзного комитета.
10.2. В рамках своих полномочий проводить разъяснительную работу с учащимися, нарушающими порядок в Учреждении образования                          и общежитии Колледжа.
10.3. Информировать учащихся о поощрениях за хорошую учебу                       и активное участие в общественной жизни колледжа, мерах дисциплинарного и общественного воздействия к нарушителям образовательной и трудовой дисциплины.

Раздел ІІІ
МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
11. Администрация обязуется:
11.1. Средства, образующиеся от установленного законодательством размера (процента) стипендиального фонда учащихся, направленные                на выплату надбавок и оказание материальной помощи, используются строго по целевому назначению по согласованию с Профсоюзной организацией учащихся только на следующие цели:
выплату материальной помощи остронуждающимся учащимся (согласно Положению об оказании материальной помощи учащимся                УО «БГМК»);
поощрение учащихся за хорошую учебу, активную общественную работу (согласно Положению об установлении надбавок к стипендиям                                и о материальном поощрении учащихся УО «БГМК»).
11.2. Своевременно назначать и выплачивать стипендии учащимся                     в размере, установленном законодательством.
12. Профсоюзная организация учащихся обязуется:
12.1 Соблюдать правильность и своевременность выплат учащимся  материальной помощи согласно Положению о Фонде помощи первичной профсоюзной организации учащихся учреждения образования «Белорусский государственный медицинский колледж».

Раздел IV
ЖИЛИЩНО-БЫТОВЫЕ ВОПРОСЫ
13. Администрация обязуется:

	Председатель первичной
профсоюзной организации
учащихся УО «БГМК» БПРЗ
____________Л.А.Карабан
	          Директор УО «БГМК»

          _________Ю.В.Круглик

13.1. Заселение учащихся в общежитие проводить на основании заявлений учащихся и согласно актам законодательства, а также Положению об общежитии УО «БГМК».
13.2. Выселение и заселение в общежитие производить на основании нормативных документов  колледжа.
13.3. Следить за экономным расходованием топливно-энергетических ресурсов на занятиях, а также в общежитии.
13.4. Обеспечить иногородним учащимся колледжа выплаты денежной компенсации расходов по найму жилья при невозможности предоставления им общежития в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1451.
14. Профсоюзная организация учащихся обязуется:
14.1. Контролировать условия проживания учащихся, выполнять требования по энергосбережению, следить за санитарно-гигиеническим состоянием комнат, в которых проживают учащиеся.
14.2. Осуществлять регулярный мониторинг за организацией питания учащихся.
14.3. Проводить разъяснительную работу по экономии энергоресурсов колледжа и  общежития.

Раздел V
ОХРАНА ТРУДА И ЗДОРОВЬЯ УЧАЩИХСЯ
15. Администрация обязуется:
15.1. Контролировать обеспечение безопасных условий жизнедеятельности учащихся.
15.2. Обеспечивать безопасные условия труда учащимся во время проведения субботников и благоустройства территории, прилегающей                       к учебным корпусам колледжа и общежития.
15.3. Контролировать своевременность проведения всех видов инструктажей по охране труда, технике безопасности, противопожарной безопасности.
15.4. Планировать и проводить мероприятия по защите и эвакуации учащихся при возникновении чрезвычайных ситуаций (стихийного бедствия, аварий и т.д.).
15.5. Контролировать санитарно-гигиеническое состояние аудиторий  колледжа на соответствие действующим санитарным нормам и правилам.

	Председатель первичной
профсоюзной организации
учащихся УО «БГМК» БПРЗ
____________Л.А.Карабан
	          Директор УО «БГМК»

          _________Ю.В.Круглик

15.6. Запретить учащимся курение в колледже, в общежитии,                          на прилегающей к ним территории с целью воспитания профессиональных качеств медицинских работников, пропаганды принципов здорового образа жизни.
16. Профсоюзная организация учащихся обязуется:
16.1. Оказывать содействие в организации оздоровления и лечения учащихся в санаториях Беларуси.
16.2. Информировать учащихся о наличии и использовании путёвок                      в санатории, дома отдыха.
16.3. Обеспечить общественный контроль за соблюдением законодательства по охране труда в период работы учащихся                                в студенческих отрядах.

Раздел VI
КУЛЬТУРНО-МАССОВАЯ И СПОРТИВНАЯ РАБОТА
ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА
17. Администрация учреждения обязуется:
17.1. При необходимости предоставлять учащимся в бесплатное пользование помещения и оборудование для занятий коллективов художественной самодеятельности, клубов по интересам, спортивных клубов и секций, в соответствии с законодательством.
17.2. Совемстно с Профсоюзной организацией учащихся  способствовать организации досуга учащихся в выходные и праздничные дни в учебных корпусах и общежитии.
17.3. Организовывать совместно с Профсоюзной организацией учащихся  спартакиады, турслеты и  походы.
17.4. Оказывать финансовую поддержку Профсоюзной организации учащихся в приобретении ценных подарков победителям и участникам культурно-спортивных мероприятий, в соответствии с законодательством.
17.5. Освобождать от занятий учащихся распоряжением директора (заместителя директора), достойно представляющих честь и интересы Колледжа в спортивных соревнованиях, смотрах-конкурсах профессионального мастерства, художественной самодеятельности (районных, городских, республиканских).
18. Профсоюзная организация учащихся обязуется:
18.1. Обеспечивать новогодними подарками детей учащихся, являющихся членами профсоюза (в возрасте до 16 лет включительно).

	Председатель первичной
профсоюзной организации
учащихся УО «БГМК» БПРЗ
____________Л.А.Карабан
	          Директор УО «БГМК»

          _________Ю.В.Круглик

18.2. Оказывать помощь в регулярном информационном обновлении стендов.
18.3. Принимать активное участие в организации и поощрении победителей конкурсов профессионального мастерства, конкурсов красоты, художественной самодеятельности и других мероприятий, проводимых               в Колледже, а также спортивных мероприятий: соревнований, кроссов,    Дня здоровья.
19. Стороны обязуются:
	Изыскивать возможность финансирования культурно-массовых                        и спортивных мероприятий.

Раздел VII
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ПРОФКОМА  С ДРУГИМИ
ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ
20. Профсоюзная организация учащихся обязуется:
20.1. Осуществлять взаимодействие с общественными организациями: ОО «Белорусский республиканский союз молодежи», Белорусское Общество Красного Креста, волонтерами, добровольной дружиной по охране правопорядка (МООП) и другими общественными организациями. Привлекать членов профсоюзной организации к участию             в их деятельности.
20.2. Участвовать в выполнении планов мероприятий Колледжа                       по реализации Государственных программ, курируемых Министерством здравоохранения Республики Беларусь, Министерством образования Республики Беларусь и другими  Министерствами  Республики Беларусь.
20.3. Осуществлять свою деятельность совместно с профсоюзным комитетом работников Колледжа.

Раздел VIII
ГАРАНТИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
21. Администрация обязуется:
21.1. Признать Профсоюзную организацию учащихся полномочным представителем всех учащихся в решении социально-экономических проблем.
21.2. Обеспечить безналичное перечисление ежемесячных членских профсоюзных взносов учащихся по их личным заявлениям на счет Профсоюзной организации учащихся.

	Председатель первичной
профсоюзной организации
учащихся УО «БГМК» БПРЗ
____________Л.А.Карабан
	          Директор УО «БГМК»

          _________Ю.В.Круглик

21.3. В целях создания благоприятных условий для деятельности Профсоюзной организации учащихся обеспечить профсоюзный комитет учащихся помещением, при возможности на безвозмездной основе, телефонной связью, оргтехникой, предоставлять помещения для проведения собраний, конференций и других видов профсоюзной работы, на условиях установленных законодательными актами Республики Беларусь.
21.4. Локальные нормативные правовые акты, издаваемые Администрацией, по вопросам социально-бытового обеспечения                      и отдыха учащихся согласовывать с председателем профсоюзной организации.
21.5. Ввести председателя профсоюзной организации учащихся                 в состав Совета колледжа и иных комиссий учреждения образования, деятельность которых затрагивает интересы учащихся, заблаговременно оповещать о предстоящих заседаниях.
21.6. Содействовать в обеспечении участия учащихся в качестве делегатов на съездах, пленумах, конференциях и семинарах                            по обучению профсоюзного актива и уставных мероприятиях, инициируемых профсоюзной организацией.

Раздел IХ
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
22. Администрация и Профсоюзная организация учащихся доводят текст настоящего Соглашения до учащихся в месячный срок со дня его подписания и обеспечивают гласность и открытость при его реализации.
23. Стороны обязуются подводить итоги и информировать учащихся о результатах работы по выполнению Соглашения не реже одного раза в год.
24. Изменения и дополнения в Соглашение принимаются                      по взаимному согласованию сторон, оформляются отдельным протоколом и являются неотъемлемой частью Соглашения.
25. Спорные вопросы решаются через согласительную комиссию, избранную в равном представительстве от Администрации                                и Профсоюзной организации учащихся.
26. В случае невыполнения обязательств Соглашения Профсоюзная организация учащихся имеет право информировать вышестоящий профсоюзный орган  о невыполнении со стороны Администрации обязательств по настоящему Соглашению.

	Председатель первичной
профсоюзной организации
учащихся УО «БГМК» БПРЗ
____________Л.А.Карабан
	          Директор УО «БГМК»

          _________Ю.В.Круглик